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A fórum áttekintette, hol állunk most a
megoldások keresése terén, milyen gon-
dolkodásmód-változásra, tudatformálás-
ra van szükség, és igyekezett lehetséges
megoldási útirányokat felvázolni. A hely-
zetértékelés és az elért eredmények be-
mutatása mellett rendre felmerültek azok
a kihívások, amelyek megoldása még vá-
rat magára. Az SDG-k közt kiemelt he-
lyen szerepel a klímaváltozás mérséklé-
se és a felmelegedés 1,5 C0 értéken való
megállítása. Nem véletlen, hogy a világ-
találkozó különösen nagy figyelmet
szentelt ennek a célnak és az ehhez

szükséges netto zéró szén-dioxid-kibo-
csátás megvalósíthatóságának.

A nyitó plenáris ülés átfogó képet
adott a legfontosabb globális feladatok-
ról és problémákról, amelyek új meg-
oldások keresését és a gondolkodás-
mód, pénzügyi politika átalakítását

sürgetik. Áder János külön is kiemelte
azokat az eredményeket, amelyeket
Magyarország az erdõterület bõvítése
és a gazdaság zöldítése terén elért. 

Szinte minden felszólaló hangsú-
lyozta, hogy olyan megoldásokat kell
keresni, amelyek egyidejûleg és globá-
lisan biztosítják a fenntarthatóság há-
rom alappillére, a gazdasági-pénzügyi,
társadalmi és környezeti pillér közötti
egyensúlyt. Az OECD Fõtitkára önkriti-
kusan jegyezte meg, hogy a fosszilis
energiahordozók még mindig jelentõs
támogatást kapnak, ugyanakkor a zöld
költségvetés nem terjedt el eléggé, és
a szén-dioxid helyes beárazása tovább-
ra is nagyon fontos, de megoldatlan
probléma. A Fõtitkár hangsúlyozta,
hogy a jelenlegi nemzeti vállalások3

nem lesznek elegendõek ahhoz, hogy
bolygónk 2050-re elérje a megcélzott
nettó zéró kibocsátást. Ehhez sokkal
hatékonyabb és ambiciózusabb tervek-
re, összehangolt cselekvésre  és ellen-
õrzésére van szükség.

A pénzügyi kérdésekkel kapcsolat-
ban az MNB elnökhelyettese felhívta
a figyelmet arra, hogy a pénzügyi ter-
vezések, elemzések még a nemzeti
bankok esetében is csak 3-5 évre tör-
ténnek, míg a környezeti változások
ennél sokkal hosszabb idõtávúak, ezért
a pénzügypolitikát is át kell alakítani
egy új, hosszabb távú gondolkodás-
módra. Elhangzott, hogy a globális
GDP 2,5%-át4 kellene zöld célokra for-
dítani, amely természetesen nem koc-
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1 Ken Liu, kínai származású amerika író és
mûfordító

2 A Planet Budapest teljes anyaga elérhetõ:
https://planetbudapest.hu/ 

3 A Párizsi Megállapodásban megfogalmazott
Nationally Determined Contributions (nem-
zetileg meghatározott hozzájárulások)

4 A világ 2021-es GDP-je ~85 ezer milliárd
$, így itt 2200 milliárd $-ról van szó.
Összehasonlításul ez Magyarország teljes
költségvetésének kb 33-szorosa

A fenti idézettel kezdõdött dr. Áder János nyitó elõadása az év végi Planet Bu-
dapest fenntarthatósági világtalálkozón, amely napjaink legfontosabbnak ítélt
környezeti és társadalmi problémáit, valamint a fenntartható fejlesztési célok
(SDG-k) elérésének lehetõségeit vizsgálta. A köztársasági elnök meghívására
több mint 100 országból érkeztek résztvevõk és személyesen, illetve video-
üzenetben felszólalt többek között az ENSZ fõtitkára, a lengyel és szlovák köz-
társasági elnök, valamint a hazai és nemzetközi gazdasági, pénzügyi és tudo-
mányos élet és nemzetközi szervezetek számos magas rangú képviselõje. 

Dr. Áder János köztársasági elnök megnyitó beszédet tart a Planet 2021 plenáris ülésén
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kázat nélküli, hiszen jelentõs beavat-
kozást okoz a gazdaságba. Ezzel egy-
becsengett az IMF felhívása is, misze-
rint a növekedést újra kell definiálni
úgy, hogy a vezérlõ elvvé a fenntart-
hatóságot kell tenni.

A konferencián végigvonult az a nyi-
tóülésen megfogalmazott gondolat, hogy
globális kihívások megoldásánál nem
szabad figyelmen kívül hagyni az egyes
országok eltérõ adottságait, legyen az az
életszínvonal, a népesedési ráta, a tech-
nológiai fejlettség, vagy a digitalizáció,
és így kell megalkotni egy hosszú távú,
fenntartható közgazdasági elmé-
letet, a profit és korlátlan fogyasz-
tás céljai helyett. 

A számos tematikus panelbe-
szélgetés közül azokból szemez-
getnénk, amelyek szorosabban
kapcsolódtak a klímavédelem,
energetika, közlekedés és a kör-
körös gazdálkodás témaköreihez.

A klímaváltozással foglalkozó
beszélgetésen elhangzott, hogy az
üvegházhatású gázok (ÜHG)
mennyiségének csökkentésére
bár léteznek már olyan geomér-
nöki megoldások, amelyek lehe-
tõvé teszik a   szén-dioxid geoló-
giai tárolását, egyelõre nem ez a
„csodafegyver”, mint ahogy  a lég-
köri folyamatokba való beavatko-
zás sem az. Bizonyos, hogy alapvetõen a
kibocsátás csökkentése irányába kell a
legnagyobb lépéseket tenni. 

A globális ÜHG-kibocsátás forrásai
a diagramon láthatók.

A legnagyobb ÜHG-kibocsátás az
energiaszektorhoz kötõdik, tehát lénye-
ges, hogy hogyan és mennyi energiát
termelünk és használunk fel. A szek-
tor célkitûzéseinek eléréséhez a meg-
újuló források felé kell fordulni, hiszen
ezek egy része szinte mindenki ren-
delkezésére áll (víz, szél, napsugárzás,
geotermikus), és amelyek kiegészíthe-
tõk a biomassza és a hidrogén felhasz-
nálásával. 

Ma a megújuló energiák aránya 20-
25%, és ezt kellene 2050-re 90%-ra
emelni. A megújuló energiaforrások

használatának aránya természetesen
nagyban függ egy ország adottságaitól,
technológiai fejlettségétõl és energia-
politika céljaitól. 

Ugyanakkor a megújuló energiafor-
rás használatának magas aránya önma-
gában nem elegendõ, hiszen számos
afrikai országnak a fa szinte az egyet-
len energiaforrása, de a nagyon rossz
hatásfokú hasznosítás miatt ebbõl nem
sok elõny származik. 

A megújuló energia hasznosításánál
ugyanakkor számos mûszaki és gazda-
sági kérdést kell még megoldani, a mû-
szakiak egyik legfontosabbika az ener-
gia tárolása. Az akkumulátorok mérete,
súlya, alapanyagigénye (lítium) és maj-
dani újrafeldolgozása nagy kihívást je-
lent a fejlesztõknek. Számunkra külö-
nösen fontos, hogy a biomassza
esetében külön is gondolni kell az egyes
folyamatok zöldítésére, mivel a kiter-
melés, aprítás stb. és a mozgatás egyes
elemei nagyban ronthatják a zöld
energia egyébként kedvezõ mutatóit.

A szállítás és közlekedés által kibo-
csátott üvegházhatású gázok nagyon
jelentõs részarányt képviselnek az
összes kibocsátásban, de talán ez az
egyik olyan terület, ahol jelentõs elõ-
relépéseket lehet elérni. 

Az ókori római intelmet „Navigare
necesse est...”5 aktualizálva egy kis át-
alakítással most is elmondhatjuk, hogy
a közlekedés létünk alapeleme, legyen
szó a gazdaságról vagy magánéletrõl,
bár kétségtelen, hogy szerepe és súlya
nagyban függ a gazdasági fejlettségtõl. 

Óriási lehetõségek rejlenek a vasút
szerepének növelésében, amely már
most is az egyik legkisebb kibocsátó, és
már most is reális lehetõség a teljes vas-
úti közlekedés villamosítása. (Ígéretes
az üzemanyagcellás hidrogénmeghaj-

tás is, de jelenleg még túl költsé-
ges és további mûszaki fejlesztést
igényel.) A vasút fejlesztése azért
is jelentõs, mert a közlekedésbõl
származó kibocsátás zömét a köz-
úti szállítás és személyforgalom
adja. Ezek egy részének vasúttal
való kiváltása még mûszaki fej-
lesztés nélkül is jelentõs kibocsá-
táscsökkenést eredményezne. 

A gépkocsik szerepét illetõ-
en kiemelésre került, hogy Eu-
rópában 245 millió személyautó
van, ám csupán 1%-a hibrid
vagy elektromos. Az elektromos
autók további térnyeréséhez bõ-
víteni kell a töltõállomások
rendszerét, amely a nemzeti és
nemzetközi elektromos hálóza-

tok felülvizsgálatát és fejlesztését is
megköveteli, de foglalkozni kell az
ilyen autók gyártásának környezetvé-
delmi vonatkozásaival is. Figyelembe
kell venni azt is, hogy fõleg az infra-
struktúrálisan hátrányosabb helyzetû
térségekben az alapvetõ ellátási felada-
tokat még hosszú ideig belsõ égésû
motoros jármûvek fogják biztosítani.
Az elektromos autók drágábbak, széle-
sebb körû elterjedésük csak a piaci fo-

160 éves az Erdészeti Lapok

5 „Navigare necesse est, vivere non est ne-
cesse”, hajózni szükséges, élni nem muszáj.
Cnaeus Pompeius Magnus (i. e. 106 – i. e.
48) biztatása tengerészei számára a vihar
okozta nehézségek leküzdésére
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lyamatokba való beavatkozással
mûködhet, legyen az szabályozás, tá-
mogatás, vagy a szennyezés mértéke
utáni adó jellegû díjfizetés. A panelbe-
szélgetés során a BMV képviselõje ja-
vasolta, hogy a szén megfelelõ ára tölt-
sön be ilyen szerepet. 

Elodázhatatlan kérdés a repülés
fenntarthatóbbá tétele, de alapvetõ vé-
leménykülönbség van a tekintetben,
hogy a fenntarthatóság költségeit ki fi-
zesse meg. A WizzAir képviselõje azt
hangsúlyozta, hogy az átalakulás piaci
erõk hatására is végbemegy, de az
anyagi vonzatokkal minden érintettnek
szembe kell néznie, és meghatározó,
hogy a kormányzat miként vesz részt
a folyamatban, hogy se túl ne szabá-
lyozza, se túl kevéssé ne ösztönzzön a
változásokra.

A körkörös gazdaságról szóló szek-
ció hangsúlyozta, hogy a magas haté-
konyságú és pazarlás nélküli, alacsony
szennyezéskibocsátás mellett megvaló-
suló termelésre óriási szükség van, hi-
szen a növekvõ és egyre urbanizálódó
népesség ellátását a nyersanyagforrá-
sok kimerítése és a klíma megvédése
mellett kell megoldani. 

Több elõadó hivatkozott a köztár-
sasági elnök megnyitó beszédében
elhangzott,  a „hulladék nem szemét,
hanem erõforrás” megállapításra. A Tet-
rapack és a Vodaphone mutatott be jó
példákat az újrafeldolgozásra, amely-
nek alapja a szelektív hulladékgyûjtés
infrastruktúrájának megteremtése és
megszervezése, de szükséges a terme-
lés dekarbonizációja is, amihez jelen-
tõs kutatási és innovációs tevékenység
szükséges, nem beszélve az ezeket le-
hetõvé tevõ forrásokról. A Tetrapack

külön is foglalko-
zott a bio-packa-
ging és ezen belül
a fa szerepével. 

Ahogy azonban
az ENSZ EGB kép-
viselõje erre fel-
hívta a figyelmet,
a körkörös gazda-
sággal kapcsolat-
ban számos kon-
cepcionális kérdés
van még nyitva,
definíciók, szabvá-
nyok és elfogadott

mérési módszerek híján nehéz a célok
mérése. Ebben a panelben került sor az
erdõk és a rájuk épülõ ipar, mint törté-
nelmi mértékben is körkörös gazdaság
lehetõségeinek bemutatására is. (Lásd
a következõ cikkünket.)

A finanszírozással foglalkozó szek-
ció résztvevõi hangúlyozták, hogy a
fenntarthatóság eléréséhez a gazdasági
feltételek és pénzügyi források megte-
remtése és folyamatos rendelkezésre
állása  elengedhetetlen. 

A Glasgow-i megállapodások6 céljai-
nak elérése alapvetõen a finanszírozás-
tól függ, legyen szó
nemzetközi, állami,
vagy magánforrá-
sokról. A források
meg is lennének,
de számos kocká-
zat tántoríthatja el a
befektetõket, hi-
szen fennáll a hitel-
kockázat, az adott
országban a szabá-
lyozási kockázat
(pl. új adó kiveté-
se), vagy a reputá-
ciós (kedvezõtlen
megítélésbõl szár-
mazó) kockázat, esetleg ezek kombiná-
ciói. Ezeket célszerû kiiktatni, de leg-
alább minimalizálni. 

Növelni kell továbbá a források mo-
bilitását, elsõsorban a feltörekvõ pia-
cokon; ösztönözni kell a zöld projek-
tek indítását; be kell vonni a
magántõkét (ehhez szükséges a koc-
kázatcsökkentés is); aktivizálni kell az
intézményi befektetõket és természe-
tesen finanszírozni kell az innovációt.
Összefoglalva úgy tûnt tehát, hogy a
zöld finanszírozást nem a pénzforrások
korlátozzák be, hanem olyan szabályo-
zásra van szükség, amely biztosítja a
források megfelelõ hasznosulását.

A fentiek természetesen csak sze-
melvények egy rendkívül gazdag és re-

mekül megszervezett konferenciából,
egy ilyen terjedelmû cikkben csupán
azokra a területekre szorítkoztunk,
ahol az erdõ közvetlenül vagy kölcsön-
hatás formájában megjelent. 

Ugyanakkor meg kellett állapíta-
nunk azt is, hogy az erdõ számos más
területen is megjelenhetett volna, mint
a klímavátozással, vízzel, mezõgazda-
sággal, fenntartható városokkal vagy a
hulladékkal foglalkozó szekciókban,
tehát van még tennivalónk, hogy az er-
dõ sokrétû szerepét más területeken
tovább erõsítsük. 

Meg kell jegyezni azt is, hogy az
„Energiahatékonyság és Biztonság –
Megváltoztatja-e a »Láthatatlan üzema-
nyag«7 a geopolitikát?” címû szekció
jelentõsége az elhangzás pillanatában
más volt, mint most, különösen az el-
múlt hetek történéseinek fényében.

A konferencia során az optimizmus
mellett számos aggály fogalmazódott
meg a klímacélokra vonatkozóan. Bár
intenzív munka zajlik valamennyi szak-
területen, valószínû, hogy a 2030-as cé-
lok sok ország számára nem lesznek
megvalósíthatók és még a 2050-es cé-
lok megvalósulása sem egyértelmû. 

A különbözõ intézkedések számos
esetben egymást segítik, máskor pedig
éppen ellentétes hatásúak (jól ismert
erdészeti példa: a megújuló pálmaolaj
elõállítása természetes ökoszisztémák
helyén létesített ültetvényeken). 

Azt viszont minden résztvevõ hang-
súlyozta, hogy a hatékony, globálisan
koordinált, a digitalizáció biztosította
lehetõségekkel élni tudó és akaró új
gondolkodás és viselkedésmód a siker
elengedhetetlen feltétele, azaz valódi
változásokat csak akkor tudunk elérni,
ha mi magunk is hajlandók vagyunk
megváltozni.

Csóka Péter, FAO – 
Csókáné dr. Szabados Ildikó, AM

Fotók: Planet 2021 Budapest
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6 Glasgow Climate Pact (Glasgow-i Klíma-
egyezmény)

7 A „láthatatlan üzemanyag” vagy ötödik
üzemanyag az energiahatékonyság mint
energiaforrás neve


